关于组织开展2022春季学期开放教育听评课专项检查的通知
各学习中心：
为迎接国家开放大学远程听课检查工作，持续推进教学工作常态化，加强教学质量监控，不断提高课堂教学质量，继续教育中心将开展全系统的听评课专项检查，现将有关事项通知如下：
一、听评课对象
全系统承担本、专科开放教育教学工作的专、兼职教师
二、检查形式
采取市校抽查和学习中心自查方式
三、组织实施
1、市校根据学习中心课表安排，通过抽查方式开展课堂听评课，对教师教学中存在的问题进行及时沟通与督导。
2、各学习中心应组织教学督导小组开展授课教师的听评课自查工作（督导小组成员详见表3），教学督导小组成员如有变动，请及时将更新后的信息告知市校。（各学习中心按规定抽取一定比例开展听评课：选课门数≤50，听课门数为总课程的10%；50＜选课门数＜200，听课门数为总课程的8%；选课门数≥200，听课门数为总课程的5%）；
四、注意事项
1、各学习中心按照课表，制定《22春学期开放教育教学督导听课计划表》（详见表1），并于5月25日前提交市校，邮箱：0017@njou.edu.cn；
2、各学习中心需落实好本单位督导小组成员听评课自查工作，认真听课，听出问题，听出建议，听出进步。听课后及时填写《南京开放大学开放教育教学督导线上听课评价表》（线上、线下）（详见表2），并分别于5月、6月底前将当月听评课评价表提交市校，邮箱：0017@njou.edu.cn；
3、各学习中心需确保本单位直播教学技术网络畅达，注意授课教师整体形象，授课教师需按课表授课并及时下载授课视频，授课PPT中需嵌入“南京开放大学”LOGO，规避以往线上直播教学师生交互不足、教师不出镜等问题；
4、本学期市校开展了面向全系统的直播课教学，对直播课教学的检查也纳入本次远程听评课检查工作中。各学习中心需做好学习支持服务，及时告知学生直播课时间及网址，积极动员学生按时参与；
5、市校将抽检部分课程进行听评课，具体被检课程另行通知。因“腾讯课堂极速版”电脑端将于2022年5月9日起关闭“生成回放”功能，各学习中心需做好线上授课视频的录制和保管工作，通过合适途径提供给学生便于回看；针对被抽检的线上面授辅导课程，需将授课教师的教学视频课后一周内上传至指定的云盘中。云盘地址为：
https://pan.ncc.edu.cn:443/#/link/213D2F11C27E8E1100405EE8CE91F733

表1：22春学期开放教育教学督导听课计划表
表2：南京开放大学开放教育教学督导听课评价表（线上、线下）
表3：南京开放大学各学习中心教学督导小组成员信息表

[bookmark: _GoBack]南京开放大学继续教育中心
2022年5月7日

表1：
22春学期开放教育教学督导听课计划表
	序号
	学习中心
	专业
	课程ID
	任课教师
	课程名称
	上课时间
	听课地址
（线上/线下）
线上：上课链接
线下：上课教室
	督导听课人员（每门课程听课不少于三人）

	1

	2

	表2：南京开放大学开放教育教学督导听课评价表（线上）

	日 期

	授课时间

	授课教师

	课程名称

	章节或主题

	授课班级

	授课方式（腾讯会议/腾讯课堂/QQ群）

	所属学习中心

	学生应到人数

	学生实到人数

	教学评价

	评价项目
	主要内容
	评 价
	评价得分

	课程思政（10分）
	1.重视课程思政，教学中加入思政元素，启发学生思维、教会学生学习方法情况；

	教学设计（20分）
	2.课程结构设计；（内容是否单一，是否体现理论与实践内容相结合，课程与主题关系是否明确，课程内容是否重复，课程设计是否完整等情况）

	3.课程重难点；（重点是否突出，是否有重难点提示，目标是否明确）

	4.课程资源；（采用网上教学引导的方式，介绍相关教学资源；课程资源的更新情况）

	教学过程（30 分）
	5.教师仪态与语言；（教师是否出镜，教态是否自然；语言表达是否清晰，语速是否正常，使用规范的普通话进行教学等情况）

	6.教学环节与时间控制；（直播时间掌握情况；课内时间分配是否合理；教学节奏是否紧凑，教学环节是否完整等情况）

	7.教学组织与方法；（教学媒体使用情况，教学组织形式是否多样化；教案PPT设计是否规范；结合学生特点和教学环境，教学方法是否灵活，是否照本宣科）

	教学效果（20 分）
	8.课堂互动；（师生、生生之间积极互动、讨论情况）

	9.教学目标完成度；（是否达到预期的教学目标，学生是否掌握相关知识与学习能力）

	技术规范（20 分）
	10.课程流畅度；（视频、音频稳定性，信号稳定性，画面清晰度等情况）

	11.课程链接进入；（课程链接进入是否正常）

	12.教师信息化技术应用熟练程度。（有效利用教学软件和教学资源，讲、练等技术熟练情况）

	教学评价总分

	本门课程综合评语
	（对教学的基本评价、优缺点、意见和建议等）

	总体评价：○优 ○良 ○中 ○较差
是否推荐为观摩课：○是 ○否                               签 名：

	表2：南京开放大学开放教育教学督导听课评价表（线下）

	日 期

	授课时间

	授课教师

	课程名称

	章节或主题

	授课班级

	授课方式
	线下

	所属学习中心

	学生应到人数

	学生实到人数

	教学评价

	评价项目
	主要内容
	评 价
	评价得分

	课程思政（10分）
	1.重视课程思政，教学中加入思政元素，启发学生思维、教会学生学习方法情况；

	教学设计（20分）
	2.课程结构设计；（内容是否单一，是否体现理论与实践内容相结合，课程与主题关系是否明确，课程内容是否重复，课程设计是否完整等情况）

	3.课程重难点；（重点是否突出，是否有重难点提示，目标是否明确）

	4.课程资源；（结合学习网，介绍相关教学资源；课程资源的更新情况）

	教学过程（30 分）
	5.教师仪态与语言；（教态自然，语言表达是否清晰，语速是否正常，使用规范的普通话进行教学等情况）

	6.教学环节与时间控制；（课内时间分配是否合理；教学节奏是否紧凑，教学环节是否完整等情况）

	7.教学组织与方法；（教学组织形式是否多样化；教案PPT设计是否规范；结合学生特点和教学环境，教学方法是否灵活，是否照本宣科）

	教学效果（20 分）
	8.课堂互动；（师生、生生之间积极互动、讨论情况）

	9.教学目标完成度；（是否达到预期的教学目标，学生是否掌握相关知识与学习能力）

	技术规范（20 分）
	10.教师信息化技术应用熟练程度。（有效利用教学软件和教学资源，讲、练等技术熟练情况）

	教学评价总分

	本门课程综合评语
	（对教学的基本评价、优缺点、意见和建议等）

	总体评价：○优 ○良 ○中 ○较差
是否推荐为观摩课：○是 ○否                           签 名：

表3：南京开放大学各学习中心教学督导小组成员信息表（汇总）

	学习中心
	性质
	姓 名
	备注

	江宁
	督导负责人
	孙旺利
	学习中心负责人

	教学督导员
	戴文忠
	负责教学的人员

	网络巡查员
	欧阳宙
	学习中心管理人员或任课教师一名

	学生督导员
	张妍
	学习中心优秀学生一名

	督导联系人
	戴文忠
	负责教学的人员

	溧水
	督导负责人
	杨仁平
	学习中心负责人

	教学督导员
	倪清翠
	负责教学的人员

	网络巡查员
	俞辉
	学习中心管理人员或任课教师一名

	学生督导员
	黎昭譞
	学习中心优秀学生一名

	督导联系人
	周有根

	栖霞
	督导负责人
	徐俊
	学习中心负责人

	教学督导员
	王树平
	负责教学的人员

	网络巡查员
	壮华萍
	学习中心管理人员或任课教师一名

	学生督导员
	栾丹
	学习中心优秀学生一名

	督导联系人
	刘昆玲

	六合
	督导负责人
	刘斌
	学习中心负责人

	教学督导员
	余文
	负责教学的人员

	网络巡查员
	孙世海
	学习中心管理人员或任课教师一名

	学生督导员
	王全海
	学习中心优秀学生一名

	督导联系人
	余文

	浦口
	督导负责人
	王永成
	学习中心负责人

	教学督导员
	万荣
	负责教学的人员

	网络巡查员
	掌超
	学习中心管理人员或任课教师一名

	学生督导员
	吴荣
	学习中心优秀学生一名

	督导联系人
	万荣

	高淳
	督导负责人
	赵芬
	学习中心负责人

	教学督导员
	吕运来
	负责教学的人员

	网络巡查员
	张铭船
	学习中心管理人员或任课教师一名

	学生督导员
	王月红
	学习中心优秀学生一名

	督导联系人
	吕运来

	鼓楼
	督导负责人
	叶庆桃
	学习中心负责人

	教学督导员
	韦钢
	负责教学的人员

	网络巡查员
	张德军
	学习中心管理人员或任课教师一名

	学生督导员
	刘斌
	学习中心优秀学生一名

	督导联系人
	林春生

	省工会
	督导负责人
	潘平敏
	学习中心负责人

	教学督导员
	刘敏
	负责教学的人员

	网络巡查员
	徐秀泉
	学习中心管理人员或任课教师一名

	学生督导员
	丁月文
	学习中心优秀学生一名

	督导联系人
	周婵

	玄武
	督导负责人
	张树明
	学习中心负责人

	教学督导员
	朱国召
	负责教学的人员

	网络巡查员
	邵青青
	学习中心管理人员或任课教师一名

	学生督导员
	邵尧岚
	学习中心优秀学生一名

	督导联系人
	王文婷
	教务管理

	建邺
	督导负责人
	章学军
	学习中心负责人

	教学督导员
	燕华
	负责教学的人员

	网络巡查员
	曹薇萍
	学习中心管理人员或任课教师一名

	学生督导员
	谢纯久
	学习中心优秀学生一名

	督导联系人
	燕华

	汇文
	督导负责人
	朱斌
	学习中心负责人

	教学督导员
	杨汉泉
	负责教学的人员

	网络巡查员
	袁晖
	学习中心管理人员或任课教师一名

	学生督导员
	王晓霞
	学习中心优秀学生一名

	督导联系人
	王爱华

	秦淮奥鹏
	督导负责人
	何铁雨
	学习中心负责人

	教学督导员
	刘蕾
	负责教学的人员

	网络巡查员
	蔡雨生
	学习中心管理人员或任课教师一名

	学生督导员
	张倩
	学习中心优秀学生一名

	督导联系人
	贺丽丽

	新航线
	督导负责人
	唐立军
	学习中心负责人

	教学督导员
	王文清
	负责教学的人员

	网络巡查员
	陈笑宇
	学习中心管理人员或任课教师一名

	学生督导员
	刘滢
	学习中心优秀学生一名

	督导联系人
	王文清

	钟山
	督导负责人
	仝江南
	学习中心负责人

	教学督导员
	任兵
	负责教学的人员

	网络巡查员
	谈晓晨
	学习中心管理人员或任课教师一名

	学生督导员
	周康
	学习中心优秀学生一名

	督导联系人
	董西茹

	江南
	督导负责人
	徐小牛
	学习中心负责人

	教学督导员
	尹珊珊
	负责教学的人员

	网络巡查员
	徐桂莲
	学习中心管理人员或任课教师一名

	学生督导员
	陈荣
	学习中心优秀学生一名

	督导联系人
	沈月芳

	直属
	督导负责人
	张奕

	教学督导员
	周跃萍
	负责教学的人员

	网络巡查员
	刘艳萍
	学习中心管理人员或任课教师一名

	学生督导员
	魏凯
	学习中心优秀学生一名

	督导联系人
	申丽娟

	南汽
	督导负责人
	翁一明
	学习中心负责人

	教学督导员
	王有勤
	负责教学的人员

	网络巡查员
	张玉洁
	学习中心管理人员或任课教师一名

	学生督导员
	石雪宁
	学习中心优秀学生一名

	督导联系人
	张玉洁

	金肯
	督导负责人
	邱浩
	学习中心负责人

	教学督导员
	卞歆瑶
	负责教学的人员

	网络巡查员
	陶慧颖
	学习中心管理人员或任课教师一名

	学生督导员
	张士钵
	学习中心优秀学生一名

	督导联系人
	云霞

	铁道
	督导负责人
	姜凤扬
	学习中心负责人

	教学督导员
	苗庆寒
	负责教学的人员

	网络巡查员
	马大文
	学习中心管理人员或任课教师一名

	学生督导员
	张召志
	学习中心优秀学生一名

	督导联系人
	苗庆寒

	工业技术
	督导负责人
	丁磊
	学习中心负责人

	教学督导员
	方庆
	负责教学的人员

	网络巡查员
	丁运
	学习中心管理人员或任课教师一名

	学生督导员
	王恒恒
	学习中心优秀学生一名

	督导联系人
	王恒恒

	南京公交
	督导负责人
	王益平
	学习中心负责人

	教学督导员
	叶国美
	负责教学的人员

	网络巡查员
	盛媛媛
	学习中心管理人员或任课教师一名

	学生督导员
	司江河
	学习中心优秀学生一名

	督导联系人
	朱闯